Hisce omnibus, Catilina, cum summa reipublicae salute et cum tua peste ac pernicie, cumque eorum exitio, qui se tecum omni scelere parricidioque iunxerunt, profiscere ad impium bellum ac nefarium. Tum tu, Iupiter, qui iisdem, quibus haec urbs, auspiciis a Romulo es constitutus (4); quem Statorem huius urbis atque imperii vere nominamus: hunc et huius socios a tuis aris, ceterisque templis, a tectis urbis ac moenibus, a vita fortunisque civium omnium arcebis: et omnes inimicos honorum, hostes patriae, latrones Italiae, scelerum foedere inter se ac nefaria societate coniunctos, aeternis suppliciis vivos, mortuosque mactabis.

(1) Moenibus urbis.

(2) Inculares ignes sparso et pice conflatos.

(3) Aut hostem se, aut defensorem reipublicae profiteatur.

(4) Per quem stat haec urbs. V. Liv. lib. 1.

ORATIO

PRO

LEGE MANILIA

ARGUMENTUM

Bellum contra Mithridatem et Tigranem, alterum Ponti, alterum Armeniae regem, gesserat populus romanus per Syllam primo, deinde per Lucullum, quorum neuter eos debellaverat. Imo duo illi reges, refectis viribus, dum Romani bello piratico distinrentur, rem romanam in Asia foede labefactarant. Itaque Manilius, tribunus plebis legem promulgavit, qua rogabat, uti omnes populi romani copiae, quotquot essent extra Italianam, uni Pompeio, qui bellum piraticum recens confecerat, ad bellum cum Mithridate et Tigrane gerendum committerentur. Quae potestas cum tanta esset, quantam nemo adhuc in republica obtinuerat, multi viri consulares, praesertim vero Q. Hortensius et Q. Laius, quomodo servetur haec lex, repugnabant..